
 

AGÊNCIA REGULADORA DE SANEAMENTO BÁSICO E INFRAESTRUTURA VIÁRIA DO 
ESPÍRITO SANTO – ARSI 

DIRETORIA TÉCNICA - DT 

GERÊNCIA DE REGULAÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO E INFRAESTRUTURA VIÁRIA– GSI 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO 
RF/DT/GSI/SAN/004/2016 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

ASSUNTO: Fiscalização da prestação de serviços de abastecimento de água e atendimento 
comercial em Marechal Floriano. 

 
PRESTADOR DE SERVIÇOS: Companhia Espírito Santense de Saneamento – CESAN. 

 
PERÍODO DE FISCALIZAÇÃO: 20 de junho de 2016. 

 
PROCESSO: 74153978 

 

 
 

 
Julho/2016



 

2 
 

 

ÍNDICE 

1. Introdução ................................................................................................................. 3 

2. Objetivo ..................................................................................................................... 3 

3. Relatório .................................................................................................................... 4 

3.1. METODOLOGIA DE FISCALIZAÇÃO ........................................................................................................ 4 

3.2. RESULTADOS DA FISCALIZAÇÃO ........................................................................................................... 4 

3.2.1. Sistema de Abastecimento de Água (SAA) ......................................................................... 4 

3.2.2. Sistema Comercial (SAA) .................................................................................................. 26 

3.2.3. Acompanhamento das metas do PMSB – SAA ................................................................. 31 

4. Constatações e Não Conformidades ....................................................................... 32 

5. Conclusão ................................................................................................................ 35 

6. Equipe Técnica......................................................................................................... 36 

 

  



 

3 
 

1. INTRODUÇÃO 

Conforme a Lei Complementar 477, de 30 de dezembro de 2008, a ARSI tem como 

competência regular, controlar e fiscalizar, no âmbito do Estado do Espírito Santo, os 

serviços de saneamento básico de abastecimento de água e esgotamento sanitário, de 

interesse comum e interesse local, delegados ao Governo do Estado, em conjunto com 

os serviços estaduais de infraestrutura viária com pedágio. 

Segundo esta mesma Lei Complementar, que criou a Agência Reguladora de 

Saneamento Básico e Infraestrutura Viária do Espírito Santo – ARSI, autarquia de regime 

especial, a ARSI deve proteger o consumidor, no que diz respeito a preços, continuidade 

e qualidade da prestação dos serviços públicos concedidos, e assegurar o cumprimento 

das normas legais, regulamentares e contratuais, o atendimento do interesse público e 

o respeito aos direitos dos usuários. 

Neste sentido, as fiscalizações realizadas têm o intuito de verificar o cumprimento das 

Resoluções ARSI, Contratos de Programa e Planos Municipais de Saneamento Básico, 

além de atestar a qualidade dos serviços prestados. 

O município de Marechal Floriano firmou convênio com a ARSI através do CONVÊNIO 

ARSI 03/2013, em 30 de outubro de 2013. Em 14 de abril de 1994 foi assinado o Contrato 

de Programa (Nº037/94) vigente entre o município e o prestador de serviços, a 

Companhia Espírito Santense de Saneamento – CESAN. 

2. OBJETIVO 

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados da fiscalização da prestação de 

serviços de abastecimento de água e atendimento, no município de Marechal Floriano.  

A fiscalização realizada pela ARSI teve o intuito de verificar a conformidade do prestador 

de serviços com as Resoluções da Agência, Contrato de Concessão e legislações 

pertinentes. 



 

4 
 

3. RELATÓRIO 

3.1. Metodologia de Fiscalização 

No dia 20/06/2016 a Gerência de Regulação do Saneamento Básico e Infraestrutura 

Viária (GSI) fiscalizou as instalações da CESAN no município de Marechal Floriano. Foram 

vistoriados os sistemas de abastecimento de água e atendimento comercial. 

Além dos dados enviados previamente pela CESAN, a equipe de fiscalização utilizou-se 

de formulários específicos para aquisição de dados (checklists). As informações foram 

obtidas através de entrevistas com colaboradores do prestador de serviços, observações 

in loco e cópias de documentos. 

3.2. Resultados da Fiscalização 

3.2.1. Sistema de Abastecimento de Água (SAA) 

O sistema de abastecimento de água de Marechal Floriano é composto por uma 

captação de Água Bruta (gravidade), uma Estação de Tratamento de Água (ETA), seis 

reservatórios de água tratada, duas Estações Elevatórias de Água Tratada (EEAT) e dois 

boosters, além de 1200 metros de linha de adução e 31.422 metros de rede de 

distribuição. A ETA de Marechal Floriano ainda não possui Licença de Operação. A 

Licença Ambiental de Regularização de Saneamento (LARS) foi solicitada junto ao órgão 

ambiental (IEMA) conforme Decreto N° 3212-R, de 29 de janeiro de 2013 e a CESAN 

aguarda resposta à essa solicitação. A vazão de projeto da ETA de Marechal Floriano é 

de 26 L/s, entretanto, conforme observado nos dados apresentados pela concessionária 

observa-se uma vazão média mensal de operação superior à vazão de projeto (Tabela 

1). 

Tabela 1- Vazão de Projeto e Vazão Média Mensal de Operação da ETA Marechal Floriano (Abril de 2015 a Março 
de 2016). 

 

Mês/Ano abr/15 mai/15 jun/15 jul/15 ago/15 set/15

Vazão de Projeto 26 L/s 26 L/s 26 L/s 26 L/s 26 L/s 26 L/s

Vazão Média Mensal 37,73 (L/s) 36,70 (L/s) 38,12 (L/s) 38,52 (L/s) 37,97 (L/s) 39,74 (L/s)

Mês/Ano out/15 nov/15 dez/15 jan/16 fev/16 mar/16

Vazão de Projeto 26 L/s 26 L/s 26 L/s 26 L/s 26 L/s 26 L/s

Vazão Média Mensal 39,71 (L/s) 37,49 (L/s) 37,08 (L/s) 37,04 (L/s) 39,43 (L/s) 36,40 (L/s)



 

5 
 

A Tabela 2 apresenta os dados operacionais de abril de 2016 do SAA de Marechal 

Floriano. Observa-se uma grande diferença entre o volume aduzido e o volume 

produzido (estimado+macromedido). 

Tabela 2: Dados operacionais do SAA de Marechal Floriano em Abril de 2016 

GRANDEZA UNIDADE ABR/16 

População Urbana Existente  habitantes 7.458 

Índice de Atendimento % 100 

Habitantes por ligação hab/lig. 2,7 

Habitantes por economia hab/econ. 2,3 

Consumo por ligação m³/lig. 12,65 

Consumo por economia m³/econ. 10,39 

Consumo per capita total L/hab/dia 154 

Número de Ligações Totais unidade 2.715 

Número de economias Totais Unidade 3.305 

Volume aduzido m³ 96.709 

Volume produzido (estimado + macromedido) m³ m³ 48.783 

Perdas na produção % 2,2 

Volume micromedido m³ 34.345 

Volume faturado m³ 41.583 

Índice de Perdas na distribuição (média 12 meses) % 25,2* 

Índice de Perdas no faturamento (média 12 meses) % 8,0* 

Índice de Hidrometração % 100 

*Valores referentes a março de 2016. 

A captação de água bruta é feita no Rio Jucu – Braço Sul (Figura 1), integrante da Bacia 

Hidrográfica do Rio Jucu, no próprio município. A captação da água bruta ocorre através 

de tubulações de 200 mm e 150 mm, a linha de adução é constituída de 1200 metros de 

tubulação (02 redes em paralelo com extensão de 600 metros cada), e apresentam 

dificuldade de acesso para manutenção ao longo de sua extensão. O volume aduzido é 

macromedido através de pitot instalado na adutora, existe cadastro técnico da adutora 

e, segundo informações obtidas junto à equipe técnica da Cesan, esta não apresenta 

problemas de vazamentos recorrentes. A vazão outorgada é de 51 L/s, durante 24 horas 

por dia durante todos os dias do ano, para o Rio Jucu Braço Sul (Portaria de Outorga 

Nº30, de 13 de Janeiro de 2010). 



 

6 
 

A condição de acesso ao local de captação é insatisfatória (Figura 1) o que dificulta as 

condições operacionais, não possui identificação, não há isolamento contra pessoas não 

autorizadas e animais (Figura 2) e nas proximidades não foi observado indícios de 

atividades que comprometam a qualidade da água bruta, tampouco processo avançado 

de eutrofização. Observamos a necessidade de manutenção na estrutura física da 

captação, gradeamento em condições precárias (Figura 3) e excesso de vegetação no 

entorno (Figura 4). 

 
Figura 1- Adutora de água bruta de Marechal Floriano. 

 
Figura 2 – Entorno da captação sem identificação e sem 

isolamento. 

 

Figura 3 - Estrutura da captação com necessidade de 
manutenção. 

 

 
Figura 4 - Excesso de vegetação no entorno da captação. 

 

O tratamento da água captada ocorre na Estação de Tratamento de Água (ETA) no 

próprio do município (Figura 6). O acesso à ETA apresenta boas condições e o local está 

devidamente identificado (Figura 5) e cercado, com condições satisfatórias de limpeza 

do pátio externo e sem animais dentro dos limites da ETA (Figura 7). 

A ETA não faz uso de pré-tratamento, utiliza o sistema de tratamento convencional, a 

unidade de mistura rápida necessita de manutenção (Figura 8), observando-se desgaste 

na estrutura que comporta a calha parshal e presença de infiltrações na parede externa 

adjacente à caixa de chegada (Figura 10). A dosagem do coagulante utilizado na unidade 



 

7 
 

de mistura rápida é obtida e realizada através de testes com a água bruta e de um 

dosador (Figura 9).  

Figura 5 - Entrada da ETA Marechal Floriano 
Identificada 

Figura 6 - ETA Marechal Floriano. 

Figura 7: Pátio da ETA de Marechal Floriano. 
 

Figura 8: Unidade de mistura rápida necessitando 
de manutenção. 

Figura 9 - - Dosador de Sulfato de Alumínio. Figura 10 - Infiltração na caixa de chegada. 

 

A unidade de floculação (Figura 11) está em condições aceitáveis, sem vazamentos 

visíveis. Após a etapa de floculação são utilizados quatro decantadores (Figura 12). Estes 

se encontram, em geral, em condições satisfatórias, inclusive com guarda-corpos de 

proteção. Entretanto, cabe destacar que o decantador de número três (Figura 13) 



 

8 
 

necessita de limpeza, uma vez que é visível a presença de excesso de lodo no fundo do 

mesmo (Figura 14).  

Por sua vez, os doze filtros (Figura 15) utilizados se encontram em condições 

satisfatórias, sem vazamentos visíveis, entretanto no entorno dos mesmos foi 

observada a presença de fiação exposta (Figura 16) e tampas abertas (Figura 17) 

oferecendo risco a funcionários e visitantes e possibilidade de contaminação da água 

por agentes externos. A água de lavagem dos filtros e o lodo retido pelos decantadores 

são lançados no córrego, sem tratamento. A ETA funciona na forma de escala, operando 

em média 23 horas por dia. Cabe destacar que a ETA está sinalizada (Figura 18), inclusive 

com sinalização de risco de afogamento (Figura 19). 

 
Figura 11: Unidade de Floculação da ETA Marechal 

Floriano. 

Figura 12: Decantadores da ETA Marechal Floriano. 

Figura 13: Decantador nº3. Figura 14: Excesso de lodo no decantador nº3. 

 



 

9 
 

Figura 15 - Filtros da ETA Marechal Floriano. Figura 16 – Fiação exposta no entorno dos filtros. 

  

Figura 17 - Tampas abertas na área do entrono dos 
filtros. 

Figura 18 - Aviso de área privativa na ETA Marechal 
Floriano. 

 
Figura 19 - Sinalização de risco de afogamento. 

 

O acondicionamento dos agentes químicos utilizados no tratamento (Sulfato de 

alumínio, flúor e cal) se dá em condições satisfatórias, assim como a higiene e limpeza 

do local da sala de dosagem de produtos químicos, com condições de temperatura e 

circulação aceitáveis (Figura 20), com sinalização de segurança (Figura 22). Entretanto, 

cabe relatar que o dosador de cal necessita de limpeza (Figura 23). Em área anexa 

observamos local destinado a geração de cloro em condições aceitáveis de conservação 

e operação (Figura 24 e Figura 25). 



 

10 
 

 

Figura 20: Acondicionamento dos agentes químicos 
do tratamento (Sulfato de alumínio e Flúor). 

Figura 21: Armazenamento de Cal. 

Figura 22 - Sinalização de segurança na área de 
acondicionamento de produtos químicos. 

Figura 23 - Dosador de Cal da ETA Marechal Floriano. 

Figura 24 - Local destinado à produção de cloro. Figura 25 - Equipamento gerador de cloro. 

 

No momento da fiscalização o laboratório apresentava condições satisfatórias de 

limpeza e organização (Figura 26). Há registros sobre a qualidade da água bruta e da 

água tratada (Figura 27), e os equipamentos necessários aos ensaios físico-químicos 

encontravam-se conservados e calibrados (Figura 28 e Figura 29).  Ainda no laboratório 

observamos a presença de medidor de vazão eletrônico (Figura 31) em local de fácil 

visualização. 



 

11 
 

Os reagentes são armazenados em armários e prateleiras, entretanto observamos que 

a solução de cloreto de potássio está vencida (Figura 30). As análises bacteriológicas e 

de outros organismos são feitas no Laboratório Central da CESAN, localizado na Grande 

Vitória, duas vezes por semana (às terças e quintas).  

Cabe destacar que o operador efetivo da ETA estava afastado por motivos particulares 

e a mesma estava sendo operada por funcionário de empresa terceirizada. Foi 

observado na ocasião que o colaborador não utilizava Equipamentos de Proteção 

Individual (EPIs) durante as análises laboratoriais.  

Figura 26: Laboratório ETA Marechal Floriano. Figura 27 - Registro qualidade da água bruta e 
tratada. 

 

Figura 28 - Equipamentos para ensaios físico-
químicos. 

Figura 29 - Jar test. 

 



 

12 
 

 

Figura 30 – Reagentes utilizados na ETA Marechal Floriano. 

 

Figura 31 - Medidor de vazão. 

 

Na ETA Marechal Floriano existe refeitório com água potável (Figura 32), vestiário e 

banheiros (Figura 33) para os operadores, demais funcionários e colaboradores, bem 

como extintores de incêndio em local de fácil acesso (Figura 34). 

 

Figura 32 – Refeitório da ETA Marechal Floriano. 

 

Figura 33 – Banheiro da ETA Marechal Floriano. 

 

Figura 34 - Extintor de incêndio. 

 

Observamos na área externa da ETA local destinado ao depósito de flúor (Figura 35) sem 

berço de contenção, para evitar contaminação caso ocorra vazamento. Já os depósitos 

de sulfato de alúminio (Figura 36) e cloro (Figura 37) ambos possuem berço de 



 

13 
 

contenção.  Ainda na área externa observamos local destinado aos pitots eletrônicos de 

medição de vazão de água tratada (Figura 38), a área do entorno apresenta excesso de 

vegetação, necessitando de manutenção. O pitot de medição da vazão de água bruta 

não estava em operação no momento da vistoria (Figura 40). Na área externa 

observamos ainda área destinada a armazenamento de tubo e peças de forma 

organizada (Figura 39).  

Figura 35 - Depósito de ácido fluorsilíssico. 

 

Figura 36 – Depósito de sulfato de alumínio. 

 

Figura 37 - Armazenamento de cloro. 

 

Figura 38 - Pitot eletrônico de água tratada. 

 

Figura 39 - Armazenamento de equipamentos. Figura 40 - Pitot de água bruta. 

 



 

14 
 

Quanto à estação elevatória de água tratada (EEAT) localizada na ETA Marechal Floriano, 

foram observadas em todas as unidades facilidade para realização de trabalhos de 

manutenção, boas condições de manutenção do quadro de força, existência de bomba 

reserva, sinalização, inversor de frequência e extintor de incêndio (Figura 41, Figura 42 

e Figura 43).  

Figura 41 - EEAT localizada na ETA Marechal Floriano. Figura 42 – Painel de controle com sinalização de 
risco. 

 

Figura 43 – EEAT da ETA com sinalização e extintor. 

 

Na rede de distribuição foi vistoriada a EEAT Vila nova (Figura 44), na ocasião 

observamos facilidade para realização de trabalhos de manutenção, existência de 

bomba reserva e quadro de força. Entretanto, o conjunto motor-bomba apresentava 

ferrugem e vazamento na tubulação (Figura 45), o painel de controle não estava com 

sinalização de risco de choque elétrico (Figura 46) e não havia extintor de incêndio. 

Adicionalmente, relatamos que havia resíduos de obras no local (Figura 47).  